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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě toho, že výchovné koncerty jsou

něco, v čem osobně vidím velký smysl a čemu bych se v budoucnu chtěla věnovat.

Jako studentka Hudební katedry Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové jsem si

vybrala právě výchovné koncerty, protože jsou součástí výchovně vzdělávacího procesu

v oblasti hudebního vzdělávání. V posledních letech se stále snižuje zájem o vážnou hudbu

a cílem pedagogů i rodičů by mělo být tento zájem zvýšit, nejen ve výuce hudební výchovy,

ale i pořádáním nebo návštěvou hudebních akcí tohoto druhu. V práci věnuji pozornost

výchovným koncertům Filharmonie Hradec Králové, protože právě těchto koncertů

se v posledních letech přímo účastním, ať už jako účinkující nebo jako posluchač.

První kapitola ve stručnosti seznamuje s výchovným koncertem jako specifickou

hudebně pedagogickou akcí. Kapitola druhá představuje Filharmonii Hradec Králové, stručně

popisuje historii výchovných koncertů tohoto symfonického orchestru, zabývá

se nejvýraznějšími osobnostmi souvisejícími s touto problematikou a projektem Slyšet jinak.

V praktické části bakalářské práce provedu průzkum pomocí dotazníků směřovaných

učitelům hudební výchovy z Hradce Králové a okolí a jejich žákům, kteří koncerty navštěvují.

Na základě výsledků navrhnu řešení, které by mohlo do budoucna zlepšit spolupráci škol

a filharmonie, a to nejen přístupem organizátorů a účinkujících, ale také přípravou žáků

a následným využitím poznatků z koncertu ve výuce.

Základní informace pro vhled do problematiky jsem čerpala z knihy Václava Drábka

ABC výchovných koncertů1. V práci ovšem využívám především prameny, jako jsou

almanachy, dokumenty, letáky a vše, co s výchovnými koncerty Filharmonie Hradec Králové

souvisí. Zařazeny jsou také rozhovory s hlavními aktéry výchovných koncertů. Inspiraci

nalézám i v diplomových pracích, které s tématem úzce souvisí.2 Při hledání informací byla

mou motivací touha proniknout do problematiky, nejen z hlediska pedagogického, ale také

organizačního.

1 DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů: (výchovné koncerty jako systém). Praha: Divadelní ústav, 1987.

2 FERENCOVÁ, Kateřina. Metody práce s žákem na výchovných koncertech. Brno, 2013. Bakalářská práce.

Masarykova univerzita. Vedoucí práce PhDr. Blanka Knopová, CSc.; MACHKOVÁ, Rita. Socializace dětí a

mládeže v nové koncepci výchovných koncertů. Zlín, 2013. Bakalářská práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně.

Vedoucí práce PhDr. Miroslav Jůzl Ph.D.
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V současné době vytvářím vlastní výchovné koncerty. Představuji dětem Smyčcové

kvarteto Univerzity Hradec Králové, snažím se zatím vše realizovat na ZUŠ a zaujmout

publikum projektem Vážně–nevážně. Pro každou příležitost si připravuji nový scénář.

Inspiruje mě pozitivní odezva dětí, rodičů i učitelů, kteří se těchto koncertů zúčastnili.

Příprava výchovných koncertů pro základní školy je pro mne výzvou do budoucna. Ráda bych

vytvořila koncepci koncertů pro základní školy a nadchla pro vážnou (i nevážnou) hudbu

každého mladého laika.
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1. VÝCHOVNÝ KONCERT

„Výchovné koncerty nabízejí žákům možnost zhlédnout velkou škálu hudebních nástrojů

a poslechnout si jejich zvuk v reálu, přijít do kontaktu s klasickou hudbou a jejími hlavními

aktéry, či blíže poznat, jak a čím je hudba vytvářena. Zatímco v klasických hodinách hudební

výchovy v učebně lze hudební skladby poslouchat pouze v reprodukované formě, na koncertu je

zážitek výrazně silnější díky jeho živému podání. Výchovné koncerty tak jsou velmi vhodným

doplňkem školní hudební výchovy. Výchovné koncerty napomáhají k utváření hudebně vzdělaného

člověka. Připravují žáky na koncerty klasické hudby, operu a balet, pomáhají tak vychovávat

novou generaci posluchačů. Mnohé pojmy, jevy a hudebně vyjadřovací prostředky lze

na výchovných koncertech vysvětlit lépe a srozumitelněji, než by to bylo možné v běžné výuce.

Pokud je výchovný koncert žákům podán interaktivní a zajímavou formou, je vytvořen na míru

pro cílovou skupinu, tak bývá žáky přijímán velmi pozitivně. Z tohoto důvodu by měl mít své stálé

místo v hudebním vzdělávání dětí.“3

1.1 Pojem výchovný koncert

Výchovný koncert můžeme chápat jako hudební produkci, určenou žákům, která

se většinou koná v době vyučování. Může být určena také rodičům s dětmi. Zpravidla

ji doprovází mluvené slovo, které posluchačům pomáhá zaměřovat jejich pozornost a v hudbě

se lépe orientovat. Hlavním cílem výchovných koncertů je nadchnout mladé publikum

a získat jej k návštěvě koncertů ve volném čase. Výchovné koncerty mohou také přispět

ke zvýšení kulturní úrovně a zlepšení společenského chování mladé generace.

1.2 Průvodní slovo výchovných koncertů

Jak uvádí V. Drábek4, moderátor výchovných koncertů neboli konferenciér by se měl

v průvodním slově vyvarovat superlativů, vnucování svých názorů i zdůrazňování hodnot.

Měl by posluchače motivovat k poslechu, udržet jejich pozornost a volit slova vzhledem

k věku cílové skupiny posluchačů. Tón a tempo řeči, nádechy, pauzy, akcenty, mimika

i gestikulace, to vše by mělo zajistit poutavý výklad.

3 FERENCOVÁ, Kateřina. Metody práce s žákem na výchovných koncertech: bakalářská práce. Brno:

Masarykova univerzita, Fakulta pedagogická, 2013, Vedoucí bakalářské práce PhDr. Blanka Knopová, CSc., 53

s. 5

4 DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů: (výchovné koncerty jako systém). Praha: Divadelní ústav, 1987,

s. 49
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 Průvodní slovo má podle Drábka5 tři funkce – výkladovou, spojovací a aktivizační.

Výklad by měl stručně charakterizovat skladby, případně je analyzovat. Konferenciér by měl

hovořit prostě o složitém, říct jen to, co si posluchač ověří následně sluchem a to, co si má

posluchač možnost zapamatovat. Důležitá je logická návaznost programu, gradace a spád.

Průvodního slova by nemělo být na koncertě více než hudby a ani jednotlivé vstupy

konferenciéra by neměly být delší než skladba, kterou právě uvádí. Při aktivizaci publika platí

přímá úměra, čím mladší jsou děti, tím je aktivizace důležitější. Typy aktivizace mohou být:

a) verbální – prosté otázky, hádanky, aj.

b) hudební – zpěv, hra na nástroje, aj.

c) hudebně pohybové – tanec, kroky, poskoky, tleskání, dupání, hra na tělo, aj.

d) soutěžní – kvízy, hry, aj.

1.3 Dramaturgie výchovných koncertů

Dramaturgie výchovných koncertů musí být předem dobře promyšlena. Hudba slouží

jako názorná ukázka výkladu. Skladby je nutné vybírat podle vyspělosti cílové skupiny

posluchačů, pro něž je koncert určen. Důraz se klade na délku a obsah skladeb i přitažlivost

interpretů. Skladby náročnější na koncentraci by měly být zařazeny v první části koncertu,

v závěru by pak měly být kompozice kratší a efektnější. Nejdůležitější je výběr první

a poslední skladby, jež zanechají v posluchačích nejsilnější dojem.

Podle V. Drábka6 je ideální poměr hudby a slova při výchovném koncertě dvě

ku jedné. Dále popisuje následující zásady. Moment překvapení, když hudba zazní ještě

před průvodním slovem. Směřování koncertu k vrcholu, který zazní před koncem nebo

na úplném konci programu a zakončení hudbou, nikoliv slovem.

Drábek7 také zdůrazňuje posloupnost od hudby programní k absolutní, od jednoduché

formy po složitou, od malého obsazení po velké a od hudby staré až po současnou.

Dramaturgicky je možné výchovný koncert vytvářet na základě několika hledisek.

Počítá-li dramaturg s vyspělejšími posluchači, může koncert tematicky zaměřit, například

na skladatele, období, hudební formu, aj. Pro nezkušené publikum je vhodné sestavit koncert


[…]

Ac/Dc - Highway To Hell

Red Hot Chilli Peppers - Under The Bridge

Pink Floyd - Money

M&M - Rockfest

Guns N' Roses - Paradise City

Ozzy Osbourne - Perry Mason

Scorpions - Here In My Heart

Led Zeppelin - Good Times, Bad Times

Nightwish - Ghost Love Score

U2 - Pride

Sobota 18. 4. 2015, 16.00 hod.

Lukáš Hurník průvodní slovo

Jiří Vodička housle

Andreas Sebastian Weiser dirigent

Georges Bizet - Carmen, předehra

Richard Wagner - Tristan a Isolda WWV 90, předehra

Franz Schubert - Symfonie č. 5 B dur D 485, 2. Andante con moto

Edvard Hagerup Grieg - Peer Gynt, suita č. 1 z hudby k Ibsenově dramatu op. 46, 4. Ve sluji

krále hor

Petr Iljič Čajkovskij - Houslový koncert D dur op. 35

Antonín Dvořák - Slovanský tanec g moll (Presto). Furiant op. 46 B 83 č. 8

Georges Bizet - Carmen, předehra

Johann Strauss st. - Radeckého pochod op. 228

Úterý 2. 6. 2015, 8.30 a 10.30 hod.

Středa 3. 6. 2015, 8.30 hod.

Miloš Machek dirigent

Ronald Binge - Lesk smyčců

Nikolaj Rimskij-Korsakov - Šeherezáda – Moře a Sindibádův koráb

Gianni Ferrio - Tajuplný ostrov – melodie z filmu

Wolfgang Amadeus Mozart - Kouzelná flétna – árie Královny noci

Sergej Prokofjev - Romeo a Julie – Ranní serenáda

Wolfgang Amadeus Mozart - Kouzelná flétna – Papa duet Papageny a Papagena

Edvard Hagerup Grieg - Peer Gynt – Arabský tanec

Petr Iljič Čajkovskij - Romeo a Julie – Souboj Monteků a Kapuletů

Bedřich Smetana - Hubička – Skřivánčí píseň

Georges Bizet - Carmen – Intermezzo č. 2

Hector Berlioz - Římský karneval – Finále

Sobota 28. 11. 2015, 16.00 hod

Loutky (a sochy)

„Vzhůru na AUTOMATY DOKTORA COPPÉLIA, s Debussyho MALÝM ČERNOUŠKEM do

dětského koutku a s Čajkovského LOUSKÁČKEM do paláce sladkostí! Uslyšíte serenádu

nesmrtelného PULCINELLY a píseň strašlivou o GOLEMOVI. Uvidíte Wagnerovo ZÁPOLENÍ

OBRŮ i Mozartova KAMENNÉHO HOSTA“

Lukáš Hurník průvodní slovo

Matúš Mazár baryton

Jan Janda bas

Michael Kubečka bas

Zbyněk Müller dirigent

Sobota 16. 1. 2016, 16.00 hod

Chyby v hudbě

MOZARTOVY hudební žerty s falešnými notami, předčasný nástup lesního rohu v

BEETHOVENOVĚ Eroice, SMETANOVA smůla s rakouskou hymnou, kulhající valčík v

ČAJKOVSKÉHO Patetické symfonii, BACHOVY nové šaty, cimrmanovský život a dílo posledního

a nejmenšího potomka Johanna Sebastiana, P.D.Q. BACHA

Lukáš Hurník průvodní slovo

Filharmonie Hradec Králové

Andreas Sebastian Weiser dirigent

Středa 2. 3. 2016, 8.30 a 10.00 hod

Sonátová forma

Paul Mauffray dirigent

Wolfgang Amadeus Mozart - Symfonie č. 25 g moll K 183, 1. Allegro con brio

Ludwig van Beethoven - Symfonie č. 5 c moll op. 67, 1. Allegro con brio

Antonín Dvořák - Symfonie č. 8 G dur op. 88 B 163, 1. Allegro con brio

Sobota 2. 4. 2016, 16.00 hod

Solo pro...

...HARFY věštců ze Smetanova Vyšehradu, ANGLICKÝ ROH v Largu Dvořáka, HOUSLE

zpívající O věrném milování Radúze a Mahuleny, KONTRABASY a TYMPÁNY v Beethovenově

Deváté, nejmenší ze ZOBCOVÝCH FLÉTEN ve Vivaldiho koncertu, letícího ČMELÁKA a

kancelářský PSACÍ STROJ

Lukáš Hurník průvodní slovo

Michaela Koudelková zobcová flétna

Rudolf Kuchárik psací stroj

Filip Kuchárik vibrafon

Filharmonie Hradec Králové

Ondřej Kukal dirigent

Pátek 3. 6. 2016, 8.30 a 10.00 hod

Království zlatého slunce

Pohádka o tom, že dobro a pravda vítězí ne silou a mečem, ale moudrostí a láskou.

Marek Olbrzymek tenor

Miloš Machek dirigent a moderátor

Bohuslav Sedláček - Valse noble z filmu Princezna se Zlatou hvězdou

Oskar Nedbal - Tanec pěti z baletu Pohádka o Honzovi

Jean Sibelius - Finlandia, symfonická báseň, úvod a úryvek z předehry (Andante sostenuto)

Bedřich Smetana - Pochod komediantů z opery Prodaná nevěsta

Josef Haydn - Symfonie č. 45 fis moll – „Na odchodnou“, 5. věta (Adagio)

Oskar Nedbal - Valse triste z baletu Pohádka o Honzovi

Modest Petrovič Musorgskij - Katakomby z Obrázků z výstavy

Edvard Hagerup Grieg - Jitřní nálada ze scénické hudby k Ibsenově dramatické básni Peer Gynt

Bedřich Smetana -Libuše, fanfáry z předehry k opeře

Anonym - Kvartet s lahvemi

Felix Mendelssohn-Bartholdy - Svatební pochod ze scénické hudby k Shakespearově hře Sen

noci svatojánské