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Posluchačka studijního oboru Hra na nástroj a Hudební kultura se zaměřením na vzdělání Alena

Hübnerová si zvolila téma bakalářské práce (dále BP), ke kterému má evidentně osobní vztah.

Sama je členkou Filharmonie Hradec Králové (dále FHK) ve skupině 2. houslí.

Pro první část závěrečného bakalářského výstupu nastudovala řadu skladeb, které provedla na

půlrecitálu dne 2. března 2016. Ke koncertnímu výkonu se jako druhá část připojuje tato

bakalářská práce. Téma o výchovných koncertech FHK je závažné a nebylo dosud zpracováno,

což je jeho velkým přínosem.

Název práce s tématem a obsahem spolu navzájem korespondují. Vytyčený problém je

jednoznačně formulován: kategorie výchovný koncert, výchovné koncerty ve FHK včetně

zainteresovaných osobností, seznámení s projektem Slyšet jinak a průzkum na ohlas

výchovného koncertu pomocí dotazníkového šetření. Praktická část byla dále doplněna návrhem

pracovních listů. Tyto cíle byly beze zbytku naplněny.

Zpracování zvoleného tématu a řešení cílů ukazuje, že posluchačka pod pečlivým dohledem

vedoucí práce zvolila vhodný postup. BP má logickou stavbu, která po teoretických kapitolách

vyúsťuje ve správně zvolené metodě dotazníkového šetření. V teoretické části autorka využívá

dostupné tituly vztahující se k tématu. Používá citace, nepřímé citace a poznámky pod čarou,

vše podle ČSN. Praktická část BP má tak dobrý základ. Dotazníkové šetření mělo dostatečný

počet respondentů a vrácených odpovědí. Je dobře vyhodnoceno, interpretováno a graficky

zpracováno. Zajímalo by mě, nakolik se výsledky lišily od původních odhadů. Práce je

ukončena návrhem pracovního listu, který je bez dalších komentářů zařazen do příloh (prosím u

obhajoby o vysvětlení) a soupisem všech výchovných koncertů pořádaných FHK. Tyto výsledky

mohou mít využití v praxi a jako reflexe v přípravě a dramaturgii dalších výchovných koncertů.

Po obsahové stránce je posuzovaná práce bezproblémová. Stylistická úroveň je dobrá, občas se

opakují slova nebo slovní spojení (str. 9, 20…) Gramatická stránka snižuje dojem z práce.

Autorka má řadu chyb týkajících se hlavně interpunkce. Dále jsou zde zbytečné překlepy, např.

na str. 42, 45.

Formální stránka – členění na kapitoly, dostatečný počet stran a přílohy – je v pořádku.

Připomínky mám k barvám v grafech na stranách 39 – 42 (dva odstíny zelené jsou v tisku málo

zřetelné) a k chybějícímu úvodnímu listu příloh s obsahem a hlavně novým stránkováním.

Přílohy mají 33 listů! Takto jsou nepřehledné a nepraktické. Dílčí nedostatky jsou

v typografické normě písemného dokumentu. Příloha D s návrhem pracovních listů by měla mít

sjednocenou tabulku s posledním řádkem – u Mozarta a Beethovena není uveden žánr,

u Dvořáka je. Prosím o ujasnění si pojmů křížovka x doplňovačka. Závěrečný výčet výchovných

koncertů (příloha E) by měl být sjednocen v pořadí výčtu údajů a v uvozovkách.
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